
                                                                                                                 COPIA 

             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1534  del   30/09/2014  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  544  del   29/09/2014 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________

 

Completamento palestra a servizio della scuola elementare nella frazione di Marina.
Affidamento incarico di direzione lavori all'arch. Valter Ciavattella.  
 

PREMESSO che:

� con  determinazione  dirigenziale  n.  949  del  05/12/2011  si  affidava  il  servizio  di

progettazione preliminare e definitiva dell'opera “Completamento  palestra  a  servizio  della
scuola elementare in località Marina” all'arch. Valter Ciavattella;

· con deliberazione di G.M. n. 130 del 11/07/2013 è stato approvato il progetto definitivo delle

opere sopra citate per l'importo complessivo di € 1.086.237,69;

· con determinazione dirigenziale n. 473 del 20/08/2014 i lavori e la progettazione esecutiva

sono stati definitivamente aggiudicati alla ditta D.D.L. s.r.l. con sede in Città Sant'Angelo;

ATTESO  CHE,  per  la  realizzazione  dell'opera  suddetta  si  rende  ora  necessario  conferire

l'incarico per la direzione lavori;

Visto l'art. 130, commi 1 e 2, del codice dei contratti, che testualmente recita:

“Art.130 – Direzione dei lavori.

1.  Per  l'esecuzione di  lavori  pubblici  oggetto  del  presente  codice  affidati  in  appalto,  le  amministrazioni

aggiudicatrici sono obbligate  ad  istituire  un  ufficio  direzione lavori  costituito  da  un  direttore  dei  lavori  ed

eventualmente da assistenti.

2. Qualora le amministrazioni aggiudicatrici non possano espletare, nei casi di cui all'articolo 90, comma 6,

l'attività di direzione lavori, essa è affidata nell'ordine ai seguenti soggetti:

a) altre amministrazioni pubbliche, previa  apposita  intesa o  convenzione di  cui  all'articolo  30  del  decreto

legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

b) il progettista incaricato ai sensi dell'articolo 90, comma 6;

c)  altri  soggetti  scelti  con  le  procedure  previste  dal  presente  codice  per  l'affidamento  delgi  incarichi  di

progettazione.”;

Considerato che  non risulta possibile effettuare all'interno della struttura comunale le attività di

direzione lavori in argomento, poiché allo stato attuale non risultano sufficienti le professionalità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1534 del 30/09/2014 - Pagina 1 di 4



in  organico,  stante  le  mansioni  ordinarie  ed  i  carichi  di  lavoro  cui  sono  sottoposti  gli  uffici  del

Settore Tecnico, ne' risultano in essere intese o convenzioni stipulate con altre amministrazioni

pubbliche,  e,  pertanto,  si  impone  il  ricorso  al  progettista  incaricato  ai  sensi  dell'articolo  90,

comma 6 del codice dei contratti;

Vista la richiesta di preventivo per il servizio di direzione lavori, inoltrata in data 04/09/2014, prot.

N. 22883, all'arch. Valter Ciavattella con studio in Città Sant'Angelo, con la quale è stato richiesto

l'importo necessario per l'espletamento del servizio;

Dato  atto  che,  con  nota  del  12/09/2014,  acquisita  al  protocollo  n.  24261  del  15/09/2014,

l'importo del servizio di direzione lavori è stato stimato dall'arch. Valter Ciavattella in € 35.970,13,

oltre CNPAIA ed IVA;

Visto  l'art.  6  del  vigente  regolamento  comunale  per  le  forniture  di  servizi  da  eseguirsi  in

economia;

Ritenuto  di  dovere  conferire  l'incarico  ad  un  professionista  esterno  che  sia  in  possesso  di

idonea qualificazione professionale, previa verifica dell'esperienza e della capacità professionale

in relazione all'incarico da affidare;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  recante:  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli

enti locali” e successive modificazioni;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Accertato, come da documentazione in atti, che  il  professionista  in  argomento  è  in  possesso

dei requisiti prescritti dalla parte seconda – Titolo 1°, capo 2° del codice dei contratti;

Visto il vigente regolamento comunale sui contratti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia;

D E T E R M I N A

1. di  conferire,  sulla  base  delle  considerazioni  in  premessa  evidenziate,  all'arch.  Valter

Ciavattella, con studio in Città Sant'Angelo in via della Cona n. 85, affidatario  del  servizio  di
progettazione dell'opera “Completamento della palestra a servizio della scuola elementare in
località Marina”, di fiducia di questa amministrazione e di comprovata esperienza e capacità
professionale, l'incarico di direzione lavori;

3. di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  derivante  dal  presente  incarico,  di  €  35.970,13,  oltre
contributi  4%  ed  I.V.A.  22%,  per  complessivi  €  45.638,90,  sono  da  imputare  al  capitolo
10634.0 del P.E.G., residui 2008;

4. di  provvedere  alla  successiva  stipula  di  convenzione  d'incarico  con  il  professionista
incaricato;

5. di individuare, in relazione al combinato disposto degli articoli 20, 21 e allegato II A del codice
dei contratti, come segue i servizi oggetto dell'incarico:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1534 del 30/09/2014 - Pagina 2 di 4



Categor

ia
Denominazione

Numero di riferimento

CPC (
1
)

Numero di riferimento CPV

12

Servizi attinenti all'architettura e

all'ingegneria, anche integrata; servizi

attinenti all'urbanistica e alla

paesaggistica; servizi affini di

consulenza scientifica e tecnica;

servizi di sperimentazione tecnica e

analisi

867

da 74200000-1 a 74276400-8, e

da 74310000-5 a 74323100-0, e

74874000-6

6. di specificare i codici CUP e CIG: CUP: J43D07000210004 - CIG: Z0810DA328.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1534 del 30/09/2014 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:

IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

30/09/2014

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito

dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del

nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1534 del 30/09/2014 - Pagina 4 di 4


